D. «*A che hora di notte uscì quella sera?*»

R. «Alle due in circa hore di notte et pioveva grandemente».

D. «*Come dunque escì così tardo et pioveva andò a cerchare?*»

R. «Si ben pioveva et era tardo andò cerchando perché quei schiavi et altri che arrivano là alla Madonna stano su tutta la notte et poi non so a che hora ritornasse a dormire in una stalla nel fieno et la mattina mi disse: state con Dio et non mi parlò del Sant'Officio mai. Io havevo molti forestieri schiavi quella notte ma lui havuta la sua elemosina non mangiò con gli altri. Questo Zuane io non so dove si ritrovi et se non è a Palma non so dove ch'ei sia»

D. «*Non amazasti una gallina a questo Zuane e lo facesti cenare?*»

⁴¹ Martino non era così rispettoso delle disposizioni del Sant'Ufficio, neanche per sua salvaguardia personale. Chi si sarebbe arrischiato a schierarsi dalla sua parte oltre il povero "fedele" Juvan? Visto che le sue strategie difensive non approdavano a nulla doveva aggrapparsi a quello scoglio per amore o per forza.

R. «Amazai una gallina che faceva da gallo⁴², ma non per lui et parte la vendessimo et parte la magnassimo in casa et la haveressimo venduta tutta se havessimo saputo et quella sera fu espedita. Erano molti in casa mia ma poveri schiavi che non havevano denari. Accompagnai detto Zuane sino al mio loco per un tiro d'arco et lui mi andava raccomandando perché sono perseguitato per haver amazato mia madona».

D. «*Havete detto poco avanti che Zuane la mattina solamente vi disse a Dio a Dio et adesso ditte che andaste parlando sino al vostro loco*».

R. «Per la strada lui andava avanti di me et doppo un pezzo mi disse a Dio avanti con Dio et guardateve da vostri nemici».

D. «*Quando si levò dalla stalla per andare via che cosa vi disse?*»

R. «Lui non mi disse niente».

D. «*A che cosa non vi rispose?*»

R. «Non li dissi niente et lui niente a me, et la doman levato ch'io non lo havevo veduto et uscito di casa cioè dalla stalla lui andava via senza dirmi niente; et poi veduttomi da dietro mi disse quelle parole: a Dio, stati con Dio, guardateve da vostri inimici. Io non lo accompagnai niente et andava avanti di me».

D. «*Quanto avanti?*»

R. «(obmutuit et hesitavit dicendo) Oh Dio.. dieci, 20 passi in circa, (confusus repetendo confusione dixit)⁴³ non sogo altro (et exclamabat), Oh Dio, oh Vergin Maria mi aiuti».

D. «*Si crede che tu habbi fatto absentar esso Giovanni*».

R. «Tornerà ben esso Giovanni et credo che sia in Palma, perché essendo povero va guadagnando per vivere et ivi trova da lavorare. Io non gli ho pur detto se sarà esaminato che dica la verità e non ho parlato con nissuno che se sarà esaminato contra di me che non voglia caricharmi adosso et farmi male».